
20  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 1564 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 01/07/2021, do 
gozo das férias do servidor WALCIMAR ERASTO ARAUJO DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3778/1, lotado na CECOMT de 
Carajás, concedidas pela PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.569 de 30/04/2021, referente ao exercício de 06/06/2020 a 
05/06/2021, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1565 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor EDUARDO 
DE SOUZA DIAS, Id Func nº 5858062/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização, para serem usufruídas no período de 23/08/2021 
a 20/09/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 13/05/2019 a 12/05/2020, pela  PORTARIA Nº 2631 de 15/12/2020, 
publicada no DOE nº 34.441 de 21/12/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 394 de 24/05/2021, publicada no DOE nº 34.598 de 
28/05/2021.
servidor MAURO GAMA TOBIAS
Onde se lê: período de 05/07/2021 a 02/09/2021
Leia-se: período de 27/08/2021 a 25/10/2021.
Onde se lê: triênio de 13/06/2007 a 12/06/2010
Leia-se: triênio de 13/06/2010 a 12/06/2013.

Protocolo: 688700
PORTARIA Nº 1.611 DE 4 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO DOS SANTOS REGATEIRO, 
Secretário do Gabinete, Matricula Funcional nº 53611281/3 e EDUARDO 
SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Gerente Fazendário, Matricula Funcional 
nº 5924237/3, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fis-
cal Substituto, do CONTRATO N° 065/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e 
,.NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO EIRELI
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 688654
PORTARIA Nº 1.612 DE 4 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Identificação 
Funcional nº 5949750/1, Gerente Fazendário, e ROBERTO DE SOUSA MEN-
DONÇA, Identificação Funcional nº 28401/1 Auxiliar Administrativo, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 3° TERMO ADI-
VITO N° 039/2018/SEFA, firmado entre a SEFA e, TICKET SOLUÇÕES HDFGT
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 688643
PORTARIA Nº 1.609 DE 4 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO DOS SANTOS REGATEIRO, 
Secretário do Gabinete, Matricula Funcional nº 53611281/3 e EDUARDO 
SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Gerente Fazendário, Matricula Funcional 
nº 5924237/3, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fis-
cal Substituto, do CONTRATO N° 063/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e 
COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 688647
PORTARIA Nº 1.610 DE 4 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO DOS SANTOS REGATEIRO, 
Secretário do Gabinete, Matricula Funcional nº 53611281/3 e EDUARDO 
SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Gerente Fazendário, Matricula Funcional 
nº 5924237/3, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto, do CONTRATO N° 064/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e FF 
DE ALENCAR EIRELLI
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 688649

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1563 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora RENATA DA 
COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2, Secretário de Gabinete, 
no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 688730
PORTARIA N.º 551, DE  05 DE AGOSTO  DE 2021.
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar n.º 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei n.º 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando  o  disposto  no  inciso  III  do  art.  39  do  Regulamento  
do  Imposto  sobre Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias e  
sobre  Prestações  de  Serviço  de  Transporte Interestadual e Intermuni-
cipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“ANEXO ÚNICO

.......... .......... .......... .......... ..........

CERV. MANIACS LTDA. 001328-4 Maniacs IPA Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 10,00

CERV. MANIACS LTDA. 001329-2 Maniacs IPA Alumínio ou Lata Descartável - 361 
a 660ml 7,72

CERV. MANIACS LTDA. 001330-0 Maniacs Aloha Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 6,07

CERV. MANIACS LTDA. 001331-8 Maniacs Aloha Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 7,72

CERV. MANIACS LTDA. 001332-6 Maniacs Oktoberfest Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 9,20

CERV. MANIACS LTDA. 001333-4 Brooklyn East IPA Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 9,80

CERV. MANIACS LTDA. 001334-2 Brooklyn Lager Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 9,80

CERV. MANIACS LTDA. 001335-9 Brooklyn Stonewall 
Inn IPA

Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 9,80

CERV. MANIACS LTDA. 001336-7 Morada Hop Arabica Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 11,80

CERV. MANIACS LTDA. 001337-5 Maniacs IPA Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 7,18

CERV. MANIACS LTDA. 001338-3 Maniacs IPA Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 12,39

CERV. MANIACS LTDA. 001339-1 Maniacs Craft Lager Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 4,86

CERV. MANIACS LTDA. 001340-9 Maniacs Craft Lager Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 9,42

CERV. MANIACS LTDA. 001341-7 Maniacs Belgian Wit Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 7,18

CERV. MANIACS LTDA. 001342-5 Maniacs Belgian Wit Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 12,39

CERV. MANIACS LTDA. 001343-3 Brooklyn East IPA Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 11,80

CERV. MANIACS LTDA. 001344-1 Brooklyn Lager Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 11,80

.......... .......... .......... .......... ..........

KRUG BIER INDUSTRIA LTDA. 001327-6 Krug German Pils Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 5,50

.......... .......... .......... .......... .....” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
a partir do segundo dia subsequente à referida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 688797

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 550 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER ao servidor IDALÉRCIO DE ANDRADE MOREIRA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 2002515/2, lotado naCECOMT do Gurupi, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Vice-Presidente 
da Associação dos Auditores Fiscais do Estado do Pará - AFEP, para o Triê-
nio 2021/2024, no período de 17/07/2021 a 16/07/2024.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


